
NA VSETÍNSKÉM ZÁMKU SI OPĚT ZASOUTĚŽILI MLADÍ PŘÍRODOVĚDCI 

Soutěž Jaloveček je aktivita naplňující cíle průřezového tématu Environmentální výchova a procvičující učivo prvouky 

a přírodovědy žáků 1. - 5. ročníků ZŠ v souvislostech. Organizátorem soutěže je Muzeum regionu Valašsko, p.o.  

Dne 17. a 18. února 2016 se vsetínský zámek naplnil mladými badateli. Odehrávalo se zde totiž již páté kolo tradičního 

přírodovědného klání Jaloveček s podtitulem „Barevná příroda.“  Soutěž byla rozdělena na dvě věkové kategorie do 

dvou dnů, aby mladší žáci nebyli v soutěži znevýhodněni. Ve středu soutěžili žáci 1. a 2. ročníků, ve čtvrtek pak žáci 3. 

– 5. třídy. Při úvodní motivační přednášce se 3 - 5 členné týmy dozvěděly spoustu zajímavých informací o míchání 

barev, významu barev u rostlin a živočichů a o vlivu barev na lidskou psychiku. Následoval soutěžní test plný 

doplňovaček a kvízů. I při plnění testových otázek bylo důležité, aby týmy spolupracovaly a dobře si úkoly rozdělily. 

   

Následovala oblíbená praktická část soutěže – poznávačka v rozlehlých prostorách zámku Vsetín. Poznávačka 

obsahovala několik praktických úkolů, při kterých děti určovaly nejrůznější přírodniny, rostliny a živočichy po hmatu a 

po čichu a také z černobílých fotografií, aby zjistily, že barvy jsou pro určování druhů víc než důležité. Ve věži pak 

hledaly zástupce ptačí říše podle barvy jejich peří. Následoval rozbor správných odpovědí a samozřejmě vyhlášení 

vítězů a slavnostní udílení diplomů a cen.  

  

    



Zimního kola soutěže se zúčastnilo 118 žáků ve 26 týmech z 8 základních škol z blízkého i vzdálenějšího okolí 

Vsetína.  

V kategorii mladší žáci (1. a 2. třída) se na třetím místě umístilo družstvo Sovičky ze ZŠ Sychrov 97, druhé místo 

vybojovaly Barvičky ze ZŠ Neubuz a na prvním místě se umístili Choryňáčci ze ZŠ Chroryně se ziskem 107 bodů. 

 

 

 

Název týmu Kapitán týmu Počet dětí Škola Pedagog test - počet bodů poznávačka - počet bodů součet pořadí

Sovičky Jakub Václavík 4 ZŠ Sychrov A. Tabáčková 73,5 29 102,5 3

kompot Martin Křížka 4 ZŠ Neubuz Ladislava Pekařová 72 29 101

Barvičky Adéla Hečková 4 ZŠ Neubuz Ladislava Pekařová 71 33 104 2

Choryňáčci Marek Hrabovský 5 ZŠ Choryně M. Martinková 75 32 107 1

Ježci Karolína Pilčíková 4 ZŠ Sychrov Mgr. Jana Adámková 65 20 85

Dráčci Tomáš Kučera 5 ZŠ Sychrov, Vsetín Mgr. Marie Hnátková 57 22 79

KONÍČCI Katharine Spitzerová 5 ZŠ Sychrov Petra Zgarbová 46 21 67

VČELKY Matyáš Fusek 5 ZŠ Sychrov Petra Zgarbová 58 11 69

Střevlíci Jan Kotrla 5 ZŠ Sychrov Šárka Zajíčková 48,5 15 63,5

KNÍŽKY Martin Trčálek 5 ZŠ Sychrov Šárka Zajíčková 63 10 73

Berušky Giulia Terziari 5 ZŠ Sychrov Šárka Zajíčková 34,5 14 48,5



 

V kategorii starších žáků 3. – 5. tříd ZŠ se na třetím místě umístily Polančánci ze ZŠ Valašská Polanka, družstvo 

Šamani přírody ze ZŠ Sychrov 97 obsadilo druhou vítěznou pozici. A na prvním místě zazářil tým Sovy ze ZŠ Halenkov 

se ziskem 148 bodů. 

 

 

 

Soutěžní týmy si s sebou také přinesly umělecké výtvory ztvárňující barevnou přírodu, které v rámci přípravy na 

soutěž vyráběly ve školách. Tato krásná díla budou vystavena ve věži vsetínského zámku a zřejmě i na výstavě 

Barevný svět, která se bude konat v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí na podzim tohoto roku.  

Název týmu Kapitán týmu Počet dětí v týmu Škola Pedagog test - počet bodů poznávačka - počet bodů součet pořadí

Bažiňáci Matouš Ryšica 4 MŠ,ZŠ,SŠ pro sluchově postižené Hana Lümelová 74 30 104

Medvědi Anna Sůvová 4 MŠ,ZŠ,SŠ pro sluchově postižené Šárka Tovaryšová 61 35 96

Sovy Johana Pnioková 5 ZŠ Halenkov Mgr. Milena Juříková 99 49 148 1

Choryňáci Dan Chvostek 5 ZŠ Choryně Mgr.V.Masopustová 85 41 126

kulišáci Nela Kuráňová 5 ZŠ JABLŮNKA Hurtíková Dana 80 31 111

Chytrá jablka Zuzana Hajdíková 5 ZŠ Jablůnka, Na Láni 306 Pavla Dřevojánková 96 39 135

Janovjánci Kristýna Abrahámová 5 ZŠ JANOVÁ Luděk Kovařík 76 34 110

Kapky Adam Vaculka 4 ZŠ Neubuz Ladislava Pekařová 96 37 133

Ledňáčci Elička Baranová 4 ZŠ Neubuz Ladislava Pekařová 82 47 129

Polančánci Vendula Šafaříková 5 ZŠ Valašská Polanka Jitka Sedláčková 97,5 46 143,5 3

Přírodovědci Martin Svoboda 3 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Eva Janušová 98 41 139

Žabky Kateřina Kočí 4 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Eva Janušová 84 36 120

Modrásci Julián Kaňát 4 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Mgr. Zuzana Sochorová 95 46 141

Šamani přírody Andreas Wandrol 5 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Mgr. Zuzana Sochorová 104 43 147 2

Lišáčci Kristýna Karlíková 5 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Ševčíková, Lišková Alena 90 33 123



Velké poděkování patří všem, kdo se na akci podíleli, pomáhali při ní a také ji podpořili. Za ceny děkujeme týdeníku 

Jalovec, občanskému sdružení Líska, kamenictví Petr Kalus z Halenkova a Muzeu regionu Valašsko, p. o.  

Děkujeme také paním učitelkám za pomoc při organizaci, za přípravu dětí na soutěž a samozřejmě také samotným 

soutěžícím za nadšení, s jakým se do soutěžního klání pustili.  

 

Milí mladí znalci přírody, na dalším kole soutěže Jaloveček nashledanou!   

za organizátory 

Mgr. Jan Husák 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


